機１

第 539 回 役員会（臨時） 議事概要

１ 日 時  令和４年３月 28日（月） ９時 30分～10時 28 分

２ 場 所  Zoom 会議

３ 出席者  構成員７名：

牛木学長，川端理事，坂本理事，澤村理事，末吉理事，塚本理事，

（欠席：成田理事）

陪席者３名：

冨田特命理事，田代監事，逸見監事

４ 審議事項

（１）「世界トップレベル研究拠点プログラム（WPI）」への申請について

「世界トップレベル研究拠点プログラム（WPI）」への申請について，資料１に基

づき審議が行われ，意見を基に修正を行ない，申請することが承認された。

（主な意見及び質疑等）

・ホスト機関の経費として，年間で約３億５千万円が必要になるが，中期財務

計画では，研究推進経費は年間２億円くらいしかない。こことの関係はどの

ようになっているのか。また，外部資金として 10 年間で 34 億 9400 万円を

獲得してそれを利用することとなっているが，獲得した直接経費をこのプロ

ジェクトに全額投入しての金額だと思う。現実的にそのような事があるのか

どうか伺いたい。

・ホスト機関の経費については，基本的には概算要求などで埋め合わせができ

る金額となっている。外部資金に関しては，研究成果が上がっていくから，

さらに外部資金も獲得できるとの考え方となっており，当然外部資金の直接

経費も内包した考え方となっている。

・外部資金の補足になるが，拠点の概要にある主任研究者が獲得した外部資金

の実績が年間数億あるので，それを積み上げていけば，十分達成できる数字

となっている。

・人の人らしさを知る脳研究拠点であること。これは新潟大学でしかできない

といった印象を持つようなことを図に入れて欲しい。